
 
WIBIS Kärnten - Bezirksprofil 2022

Bevölkerung/Fläche
1.1.2023 Kärnten Rang1

Einwohner
Trend Ø 2019-2023
Prognose 2023/2030

Bevölkerungsanteil
 Geburtenquote²
 Sterbequote²
 Wanderquote²
Katasterfläche (km²)
Flächenanteil
Anteil Dauersiedlungsraum
Einwohner/km²

Quelle: STATISTIK AUSTRIA.

Bevölkerungsprognose
Bevölkerung nach Altersgruppen, Anteile in  % 

Quelle: ÖROK.

Bildungsstand der Bev. (25-64 J.)
2021, Anteile in % Kärnten Rang

Bevölkerung nach Bildung
maximal Pflichtschule
Lehre bzw. Meisterprüfung
Fachschule ohne Matura
Matura
Universität, Akademie, FH

Quelle: STATISTIK AUSTRIA.

 

Bevölkerung/Bildung

Wirtschaftsstruktur
Ø2022, Anteile in % Kärnten Rang

Land- und Forstwirtschaft
Produktionssektor

Herstellung von Waren
Technologiebereich5

Bauwesen
Dienstleistungssektor

Tourismus
wissensintensive DL6

KWF-Technologiefonds7

Quelle: DVSV (inkl. freier Dienstnehmer). 

Betriebsstruktur 
Betriebsstruktur8, Beschäftigungsanteile (Ø2022) in %

Quelle: DVSV (inkl. freier Dienstnehmer).

TOP5 - Industriebetriebe
31.12.2022, ÖNACE B-F ÖNACE

 

Unternehmensgründungen 2022

Kärnten Rang

Aktive Kammermitglieder9

Quelle: Wirtschaftskammer Österreich, STATISTIK AUSTRIA.

Aktivbeschäftigung/Lehrlinge
Ø2022 Kärnten Rang

Beschäftigte
Trend Ø 2018-2022

Frauen
Männer

Beschäftigungsanteil
Lehrlinge

Trend Ø 2018-2022
Lehrlingsdichte3

Lehrbetriebe

Entwicklung der unselbstständig Beschäftigten

Quellen: DVSV (inkl. freier Dienstnehmer), WK (Lehrlingsstatistik).

Arbeitslosigkeit
Ø2022 Kärnten Rang4

Arbeitslose
Trend Ø 2018-2022

Arbeitslosenanteil
Arbeitslosequote

Frauen
Männer

...nach Bildung, Anteile in %
keine Angabe
max. Pflichtschule
Lehre bzw. Meisterprüfung
Fachschule ohne Matura
Matura bzw. Kolleg
Universität, Akademie, FH

Quelle: AMS.

Einkommen: Frauen/Männer
Ø2022, in € Kärnten Rang

Bruttomedianeinkommen 
Frauen
Männer

Hohe/niedrige Einkommen
20% verdienten weniger als
20% verdienten mehr als

Quelle: DVSV.

1 Reihung der 10 Kärntner Bezirke. Mit Ausnahme der 
Arbeitslosigkeit absteigend gereiht (höchster Wert entspricht 
Rang 1). 

2 Geburten, Todesfälle und Wanderungen je 1.000 Einwohner 
und Einwohnerinnen.

3 je 100 unselbstständig Beschäftigte (USB).
4 Aufsteigend gereiht: niedrigster Wert entspricht Rang 1.
5 ÖNACE: 20, 21, 26-30.
6 ÖNACE wissensintensive Dienstleister: J, K, 69-75.
7 ÖNACE: 16, 20-21, 26-30, 62-63, 71-74.
8 Betriebsgrößenklassen: bis 9, 10-49, 50-249, ab 250 USB.
9 Stichtag 31.12., Mehrfachzählung.

Rundungsdifferenzen werden nicht ausgeglichen.

Berechnungen/Darstellungen: JOANNEUM RESEARCH - POLICIES
Stand: November 2023.
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75.803 568.984 2
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40.337 307.310 2
11,4 13,6 7
46,0 38,2 1
17,7 15,2 2
13,8 16,2 10
11,0 16,7 10

23.825 217.656 3
1,1 % 1,0 % 5
1,0 % 0,9 % 5
1,2 % 1,0 % 4

10,9 % 100,0 % 3
1.124 7.331 3

1,1 % 0,7 % 2
4,7 3,4 1
387 2.178 2

2.359 16.997 8
-7,2 % -5,9 % 3
13,9 % 100,0 % 8

7,6 % 7,1 % 7
7,8 % 6,9 % 9
7,4 % 7,3 % 7

0,4 0,3 8
31,2 39,0 3
50,8 39,3 9

6,3 5,6 8
7,7 9,4 1
3,6 6,4 3

2.707 2.921 8
2.114 2.378 8
3.315 3.343 4

1.717 1.900 9
3.856 4.243 5

5.049 38.318 2

P&G Health Austria GmbH & Co. OG 21
NORITEC HOLZINDUSTRIE GMBH 16
STRABAG AG 42
Veitsch-Radex GmbH & Co OG 23
Lindner-Recyclingtech GmbH 28

1,4 0,9
29,3 26,7
15,9 16,9

4,3 7,5
11,2 7,8
69,3 72,4
11,9 6,7

7,9 8,1
10,0 11,9
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 »   Spittal/Drau zählt 75.803 Einwohner, bis 
zum Jahr 2030 soll sich die Zahl der 
Einwohner um -3,6 % verringern (Rang 9).

 »  Höchster Anteil an Personen mit Lehre 
bzw. Meisterprüfung (46,0 %; Rang 1). 

 »  Niedrigster Anteil an Personen mit Matura 
(13,8 %) und mit tertiärem Bildungsab-
schluss (11,0 %).

 »  Das Beschäftigungswachstum beträgt  
+1,1 % jährlich (Rang 5). 

 »  4,7 % der 23.825 unselbstständig Be-
schäftigten sind Lehrlinge (Rang 1), 387 
Betriebe bilden Lehrlinge aus. 

 »  Weist eine hohe Arbeitslosenquote auf  
(7,6 %; Rang 7).

 »  Das Bruttomedianeinkommen insgesamt 
liegt bei 2.707 € (Rang 8). 

 »  In der regionalen Wirtschaftsstruktur ist 
der Produktionssektor überdurchschnittlich 
klar ausgeprägt, das Bauwesen bildet einen 
Schwerpunkt (11,2 %). 

 »  Der Tourismus ist von wesentlicher Bedeu-
tung (11,9 %; Rang 3).

 »  Zudem nehmen die wissensintensiven 
Dienstleistungen eine zentrale Rolle ein 
(7,9 %, Rang 2).

 »  297 Unternehmensgründungen 2022.

15,7

16,8

17,7

49,7

53,6

57,9

34,6

29,7

24,4

0 % 20 % 40 % 60 % 80 % 100 %

2040

2030

2023

b19 20b64 65+

2018 2019 2020 2021 2022
Spittal an der Drau 100,0 101,2 97,8 100,8 104,5
Kärnten 100,0 101,0 98,2 101,3 104,0

94

96

98

100

102

104

106

108

110

In
de

x:
 2

01
8 

= 
10

0

24,3

35,0

23,8

16,9

17,8

23,2

23,7

35,4

Kleinstbetriebe

Kleinbetriebe

Mittelbetriebe

Großbetriebe

Spittal an der Drau Kärnten

296

281
277

312

297

2,0

3,0

4,0

5,0

6,0

7,0

8,0

250

260

270

280

290

300

310

320

2018 2019 2020 2021 2022

G
rü

nd
un

gs
in

te
ns

itä
t

N
eu

gr
ün

du
ng

en

Unternehmensneugründungen

Gründungsintensität je 1.000 Einwohner

Größere Bedeutung des Pro-
duktionssektors mit hohem 
Anteil im Bauwesen, deutlicher 
Schwerpunkt im Tourismus.

Struktur/DynamikBeschäftigung/Arbeitsmarkt



Bezirksprofil

Spittal an der Drau

B206
mit den Vergleichsregionen

Bundesland Kärnten (AT21)

 Österreich (AT)

WIBIS Kärnten

Wirtschaftspolitisches Berichts- und Informationssystem Kärnten

Datenstand: November 2023

JOANNEUM RESEARCH - Institut für Wirtschafts-, Sozial- und Innovationsforschung (POLICIES)

Im Auftrag des Kärntner Wirtschaftsförderungs Fonds (KWF)



Bezirksprofil

Spittal an der Drau

B206

Im Auftrag des Kärntner Wirtschaftsförderungs Fonds (KWF) werden in diesem Regionsprofil umfassende statistische 

Informationen über die wirtschaftliche Entwicklung des Bezirks Spittal an der Drau (B206) im Vergleich mit dem 

Bundesland Kärnten (AT21) und Österreich (AT) bereitgestellt.

Quelle ist das WIBIS Kärnten (Wirtschaftspolitisches Berichts- und Informationssystem Kärnten), die einzelnen Primär-

Quellen dazu sind bei den Tabellen angegeben. Im Normalfall werden Jahresdurchschnittswerte und (durchschnittliche) 

jährliche Veränderungsraten (geometrisches Mittel) angegeben, fallweise Indizes und Diagramme.

Anmerkung: Rundungsdifferenzen wurden nicht ausgeglichen

Themenbereiche:

Demografie

Bevölkerung, Natürliche Bevölkerungsbewegung, Bevölkerungsprognose, Flächenverteilung

Beschäftigung

Unselbstständig Beschäftigte, Unselbstständig beschäftigte Frauen, Geringfügig Beschäftigte, Lehrlinge

Arbeitsmarkt

Arbeitslose, Soziale Struktur der Arbeitslosen, Qualifikation der Arbeitslosen, Arbeitslosenquote

Betriebe

Arbeitgeber, Betriebsgrößenklassen, Beschäftigtenzahl nach Betriebsgrößenklassen

Betriebsdynamik

Neugründungen innerhalb der Wirtschaftskammer

Wirtschaftsstruktur

Unselbstständig Beschäftigte in den verschiedenen Sektoren und Branchen

Veränderung Wirtschaftsstruktur

Entwicklung und Veränderung der Wirtschaftsstruktur

Tourismus

Nächtigungen, Nächtigungen nach Herkunft, Nächtigungen in Hotelbetrieben, Nächtigungen nach Fremdenverkehrsjahr, 

Nächtigungsdichte, Aufenthaltsdauer, Hotelbetriebe nach Kategorien, Betten in Hotelbetrieben nach Kategorien, 

Vollbelegungstage in Hotelbetrieben nach Kategorien

Wirtschaftskraft

Bruttomedianeinkommen, hohe und niedrige Einkommen, Steuerkraft-Kopfquote

Wirtschaftsförderung

Förderungen des KWF, Technologiefonds Kärnten

JOANNEUM RESEARCH - Institut für Wirtschafts-, Sozial- und Innovationsforschung (POLICIES)
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Demografie  Österreich (AT)

Bundesland Kärnten (AT21)

Bezirk Spittal an der Drau (B206)

Bevölkerung B206 AT21 AT

Bevölkerung 2023 (Stichtag 1.1.)  75.803  568.984  9.104.772

   Veränderung seit 2019, absolut - 288  8.045  245.997

   Veränderung seit 2019, in % - 0,4  1,4  2,8

Anteil an der Österreich-Bevölkerung 2023  0,83  6,25  100,00

   Veränderung seit 2019, in %-Punkten - 0,03 - 0,08 n.a.

Weibliche Bevölkerung 2023  38.724  290.513  4.619.957

   Veränderung seit 2019, in % - 0,2  1,1  2,6

Frauenanteil an der Gesamtbevölkerung 2023  51,1  51,1  50,7

   Veränderung seit 2019, in %-Punkten  0,1 - 0,2 - 0,1

Jugendliche Bevölkerung (bis 24 Jahre) 2023  17.054  129.468  2.263.950

   Veränderung seit 2019, in % - 3,6 - 1,0  0,7

Jugendanteil an der Gesamtbevölkerung 2023  22,5  22,8  24,9

   Veränderung seit 2019, in %-Punkten - 0,7 - 0,6 - 0,5

Frauen im Erwerbsalter (15 bis 64 Jahre) 2023  23.610  180.161  2.979.877

   Veränderung seit 2019, in % - 2,6 - 0,9  1,5

Anteil der Frauen im Erwerbsalter an der Gesamtbevölkerung 2023  31,1  31,7  32,7

   Veränderung seit 2019, in %-Punkten - 0,7 - 0,7 - 0,4

Männer im Erwerbsalter (15 bis 64 Jahre) 2023  23.905  182.521  3.029.148

   Veränderung seit 2019, in % - 2,6  0,1  1,8

Anteil der Männer im Erwerbsalter an der Gesamtbevölkerung 2023  31,5  32,1  33,3

   Veränderung seit 2019, in %-Punkten - 0,7 - 0,4 - 0,3

Quelle: Statistik Austria, eigene Berechnungen JR - POLICIES

Natürliche Bevölkerungsbewegung B206 AT21 AT

Geburtenziffer 2022 (je 1.000 Einwohner)  8,0  7,8  9,1

   Veränderung seit 2018, absolut - 0,2 - 0,5 - 0,6

Sterbeziffer 2022 (je 1.000 Einwohner)  11,6  11,9  10,3

   Veränderung seit 2018, absolut  0,9  1,0  0,8

Geburtenbilanz, Periode 2018-2022 - 1.443 - 9.472 - 21.459

Wanderungsbilanz, Periode 2018-2022 1.018 17.698 305.445

Wanderungsrate in ‰ der Bevölkerung, Periode 2018-2022  2,7  6,3  6,8

Quelle: Statistik Austria, eigene Berechnungen JR - POLICIES

Bevölkerungsprognose B206 AT21 AT

Prognostizierte Bevölkerung 2030  73.067  559.783  9.222.339

   Veränderung gegenüber 2023, absolut - 2.736 - 9.201  117.567

   Veränderung gegenüber 2023, in % - 3,6 - 1,6  1,3

Quelle: Statistik Austria, ÖROK, eigene Berechnungen JR - POLICIES.

Flächenverteilung B206 AT21 AT

Fläche in km²  2.765  9.536  83.883

davon Dauersiedlungsraum in km²  347  2.455  32.584

Einwohner je km² 2023  27  60  109

Einwohner je km² Dauersiedlungsraum 2023  219  232  279

Quelle: Statistik Austria, eigene Berechnungen JR - POLICIES

WIBIS Kärnten - Datenstand: November 2023 - Seite 3 von 26



Demografie Bezirk Spittal an der Drau (B206)
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99,6

Bevölkerungsentwicklung 2019/2023

Österreich Kärnten Spittal an der Drau

Index: 2019 = 100
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Beschäftigung  Österreich (AT)

Bundesland Kärnten (AT21)

Bezirk Spittal an der Drau (B206)

Unselbstständig Beschäftigte B206 AT21 AT

Unselbstständig Beschäftigte 2022  23.825  217.656  3.844.570

   Veränderung seit 2018, absolut  1.020  8.324  183.442

   Jährliche Entwicklung 2018 bis 2022, in %  1,1  1,0  1,2

Anteil an der Österreich-Beschäftigung 2022  0,62  5,66  100,00

   Veränderung seit 2018, in %-Punkten - 0,00 - 0,06 n.a.

Quelle: JR - POLICIES (Rohdaten: DVSV)

Unselbstständig beschäftigte Frauen B206 AT21 AT

Unselbstständig beschäftigte Frauen 2022  11.687  101.087  1.754.385

   Anteil unselbstständig beschäftigte Frauen 2022, in %  49,1  46,4  45,6

   Veränderung seit 2018, in %-Punkten - 0,3 - 0,1  0,1

Quelle: JR - POLICIES (Rohdaten: DVSV)

Geringfügig Beschäftigte B206 AT21 AT

Geringfügig Beschäftigte 2022  2.409  21.766  336.661

   Veränderung seit 2018, absolut  42 - 719 - 10.955

   Jährliche Entwicklung 2018 bis 2022, in %  0,4 - 0,8 - 0,8

Geringf. Beschäftigte pro 1.000 unselbstständig Beschäftigte 2022  101  100  88

   Veränderung seit 2018, in % - 2,6 - 6,9 - 7,8

Geringfügig beschäftigte Frauen 2022  1.583  13.562  205.483

   Anteil geringfügig beschäftigter Frauen 2022, in %  65,7  62,3  61,0

   Veränderung seit 2018, in %-Punkten - 2,9 - 2,3 - 1,1

Geringf. besch. Frauen pro 1.000 unselbst. besch. Frauen 2022  135  134  117

   Veränderung seit 2018, in % - 6,1 - 10,1 - 9,5

Quelle: JR - POLICIES (Rohdaten: DVSV)

Lehrlinge B206 AT21 AT

Lehrlinge 2022  1.124  7.331  108.085

   Veränderung seit 2018, absolut  47  210  170

   Jährliche Entwicklung 2018 bis 2022, in %  1,1  0,7  0,0

Lehrlinge pro 1.000 unselbstständig Beschäftigte  47,2  33,7  28,1

   Veränderung seit 2018, absolut - 0,0 - 0,3 - 1,4

Betriebe mit Lehrlingsausbildung 2022  387  2.178  27.280

   Veränderung seit 2018, absolut - 8 - 61 - 1.690

Quelle: Wirtschaftskammer Kärnten; eigene Berechnungen JR - POLICIES

20222021202020192018

Österreich 105,0102,099,5101,6100,0

Kärnten 104,0101,398,2101,0100,0

Spittal an der Drau 104,5100,897,8101,2100,0
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Entwicklung der unselbstständig Beschäftigten 2018-2022
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Beschäftigung Bezirk Spittal an der Drau (B206)

20222021202020192018

Österreich 87,686,987,193,294,9

Kärnten 100,099,3100,2105,1107,4

Spittal an der Drau 101,1101,299,0101,4103,8
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Geringfügig Beschäftigte pro 1.000 unselbstständig Beschäftigte 2018-2022

20222021202020192018

Österreich 61,060,660,861,962,1

Kärnten 62,362,362,864,364,6

Spittal an der Drau 65,766,267,667,968,6
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Entwicklung des Anteils geringfügig beschäftigter Frauen 2018-2022

20222021202020192018

Österreich 117,1115,7116,2126,6129,4

Kärnten 134,2133,7135,8145,5149,2

Spittal an der Drau 135,4137,6137,6139,8144,2
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Arbeitsmarkt  Österreich (AT)

Bundesland Kärnten (AT21)

Bezirk Spittal an der Drau (B206)

Arbeitslose B206 AT21 AT

Arbeitslose 2022  2.359  16.997  263.121

   Veränderung seit 2018, absolut - 817 - 4.661 - 48.986

   Jährliche Entwicklung 2018 bis 2022, in % - 7,2 - 5,9 - 4,2

Anteil an der Österreich-Arbeitslosigkeit  0,90  6,46  100,00

   Veränderung seit 2018, in %-Punkten - 0,12 - 0,48 n.a.

Personen in Schulung 2022  240  2.448  69.516

   Anteil der Personen in Schulung 2022, in %  10,2  14,4  26,4

   Veränderung seit 2018, in %-Punkten  0,1  0,7  4,4

Anteil an Österreich - Personen in Schulung  0,3  3,5  100,0

   Veränderung seit 2018, in %-Punkten - 0,12 - 0,80 n.a.

Quelle: AMS, eigene Berechnungen JR - POLICIES

Soziale Struktur der Arbeitslosen B206 AT21 AT

Arbeitslose Frauen 2022  1.133  7.735  116.130

   Anteil arbeitsloser Frauen 2022, in %  48,0  45,5  44,1

   Veränderung seit 2018, in %-Punkten - 0,5 - 0,1  0,2

Arbeitslose Männer 2022  1.227  9.262  146.991

   Anteil arbeitsloser Männer 2022, in %  52,0  54,5  55,9

   Veränderung seit 2018, in %-Punkten  0,6  0,2 - 0,2

Jugendliche Arbeitslose (bis 25 Jahre) 2022  203  1.328  25.518

   Anteil jugendlicher Arbeitsloser 2022, in %  8,6  7,8  9,7

   Veränderung seit 2018, in %-Punkten - 0,8 - 1,9 - 0,7

Ältere Arbeitslose (ab 50 Jahre) 2022  980  6.838  88.273

   Anteil älterer Arbeitsloser 2022, in %  41,5  40,2  33,5

   Veränderung seit 2018, in %-Punkten  5,3  6,6  2,3

Langzeitarbeitslose (länger als 1 Jahr arbeitslos) 2022  357  3.216  44.299

   Anteil der Langzeitarbeitslosen 2022, in %  15,1  18,9  16,8

   Veränderung seit 2018, in %-Punkten  0,7  2,5  0,6

Langzeitbeschäftigungslose 2022  539  5.199  89.437

   Anteil der Langzeitbeschäftigungslosen 2022, in %  22,8  30,6  34,0

   Veränderung seit 2018, in %-Punkten - 1,1  2,0  0,1

Quelle: AMS, eigene Berechnungen JR - POLICIES

Qualifikation der Arbeitslosen B206 AT21 AT

Universität/Hochschule/Akademie 2022  84  1.087  21.826

   Anteil Universität/Hochschule/Akademie 2022, in %  3,6  6,4  8,3

   Veränderung seit 2018, in %-Punkten  0,6  0,7  0,5

Höhere Schule mit Matura 2022  182  1.602  30.775

   Anteil Höhere Schule mit Matura 2022, in %  7,7  9,4  11,7

   Veränderung seit 2018, in %-Punkten  0,5  0,2  0,7

Fachschule ohne Matura 2022  148  947  13.755

   Anteil Fachschule ohne Matura 2022, in %  6,3  5,6  5,2

   Veränderung seit 2018, in %-Punkten  0,1  0,0 - 0,1

Lehrabschluss/Meisterprüfung 2022  1.199  6.673  77.983

   Anteil Lehrabschluss/Meisterprüfung 2022, in %  50,8  39,3  29,6

   Veränderung seit 2018, in %-Punkten - 1,7 - 0,9 - 1,7

Pflichtschule 2022  737  6.635  117.317

   Anteil Pflichtschule 2022, in %  31,2  39,0  44,6

   Veränderung seit 2018, in %-Punkten  0,5 - 0,2  0,4

ohne/unbekannter Schulabschluss 2022  10  53  1.417

   Anteil ohne/unbekannter Schulabschluss 2022, in %  0,4  0,3  0,5

   Veränderung seit 2018, in %-Punkten  0,1  0,1  0,2

Quelle: AMS, eigene Berechnungen JR - POLICIES
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Arbeitsmarkt  Österreich (AT)

Bundesland Kärnten (AT21)

Bezirk Spittal an der Drau (B206)

Arbeitslosenquote B206 AT21 AT

Arbeitslosenquote 2022  7,6  7,1  6,3

   Veränderung seit 2018, in %-Punkten - 2,5 - 2,1 - 1,4

Frauen-Arbeitslosenquote 2022  7,8  6,9  6,0

   Veränderung seit 2018, in %-Punkten - 2,8 - 2,0 - 1,3

Männer-Arbeitslosenquote 2022  7,4  7,3  6,5

   Veränderung seit 2018, in %-Punkten - 2,3 - 2,1 - 1,5

Quellen: AMS, eigene Berechnungen JR - POLICIES

20222021202020192018

Österreich 6,38,09,97,47,7

Kärnten 7,18,811,38,89,2

Spittal an der Drau 7,610,212,59,710,1
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Arbeitsmarkt Bezirk Spittal an der Drau (B206)

20222021202020192018

Österreich 9,79,110,610,010,4

Kärnten 7,87,79,59,29,7

Spittal an der Drau 8,67,89,59,49,4
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20222021202020192018

Österreich 44,145,545,344,744,0

Kärnten 45,547,347,746,645,7

Spittal an der Drau 48,051,853,451,048,6
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Arbeitsmarkt Bezirk Spittal an der Drau (B206)

20222021202020192018

Österreich 33,533,530,832,631,2

Kärnten 40,239,034,935,733,7

Spittal an der Drau 41,539,837,037,936,3
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20222021202020192018

Österreich 16,824,115,115,916,2

Kärnten 18,924,016,116,516,4

Spittal an der Drau 15,118,412,914,814,4
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Betriebe  Österreich (AT)

Bundesland Kärnten (AT21)

Bezirk Spittal an der Drau (B206)

Arbeitgeber B206 AT21 AT

Arbeitgeber 2022  2.951  20.538  308.421

   Veränderung seit 2018, absolut  0  176  5.913

   Jährliche Entwicklung 2018 bis 2022, in %  0,0  0,2  0,5

Anteil an den Österreich-Arbeitgebern 2022  0,96  6,66  100,00

   Veränderung seit 2018, in %-Punkten - 0,02 - 0,07 n.a.

Quelle: JR - POLICIES (Rohdaten: DVSV)

Betriebsgrößenklassen B206 AT21 AT

Anteil der unselbstständig Beschäftigten 2022, in %  100,0  100,0  100,0

in Kleinstbetrieben (1-9 Beschäftigte)  24,3  17,8  15,3

Veränderung seit 2018, in %-Punkten - 0,4 - 0,3 - 0,5

in Kleinbetrieben (10-49 Beschäftigte)  35,0  23,2  21,5

Veränderung seit 2018, in %-Punkten - 1,0 - 0,6 - 0,1

in Mittelbetrieben (50-249 Beschäftigte)  23,8  23,7  21,8

Veränderung seit 2018, in %-Punkten - 3,6  1,4  0,0

in Großbetrieben (ab 250 Beschäftigte)  16,9  35,4  41,5
Veränderung seit 2018, in %-Punkten  4,9 - 0,5  0,7

Quelle: JR - POLICIES (Rohdaten: DVSV)

Durchschnittliche Anzahl an Beschäftigten nach Betriebsgrößen B206 AT21 AT

Über alle Betriebsgrößenklassen 2022  8,1  10,6  12,5

in Kleinstbetrieben (1-9 Beschäftigte)  2,4  2,2  2,3

Veränderung seit 2018, in %  3,0  1,7 - 0,0

in Kleinbetrieben (10-49 Beschäftigte)  19,2  19,4  19,3

Veränderung seit 2018, in %  1,8 - 1,0 - 0,2

in Mittelbetrieben (50-249 Beschäftigte)  86,0  99,6  100,9

Veränderung seit 2018, in % - 5,2  2,1 - 1,0

in Großbetrieben (ab 250 Beschäftigte)  335,3  754,7  870,7

Veränderung seit 2018, in % - 1,5  6,5  2,0

Quelle: JR - POLICIES (Rohdaten: DVSV)
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Betriebe Bezirk Spittal an der Drau (B206)
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Betriebsdynamik  Österreich (AT)

Bundesland Kärnten (AT21)

Bezirk Spittal an der Drau (B206)

Neugründungen innerhalb der Wirtschaftskammer B206 AT21 AT

Neugründungen (aktive Kammermitglieder) 2022  297  2.488  39.360

Veränderung gegenüber 2021, absolut - 15 - 53 - 1.391

Veränderung gegenüber 2021, in % - 4,8 - 2,1 - 3,4

Ø Neugründungen 2018 bis 2021, absolut  292  2.476  39.506

Gründungsintensität: Neugründungen 2022, in % des Bestandes 2021 

(Mehrfachzählung)  6,0  6,6  6,7

Gründungsintensität: Neugründungen 2022, in % des Bestandes 2021 

(Einfachzählung) n.v.  6,8  6,9

Quelle: Wirtschaftskammer Österreich, Wirtschaftskammer Kärnten; eigene Berechnungen JR - POLICIES
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Wirtschaftsstruktur  Österreich (AT)

Bundesland Kärnten (AT21)

Bezirk Spittal an der Drau (B206)

Wirtschaftsstruktur 2022 - absolut B206 AT21 AT

Unselbstständig Beschäftigte  23.825  217.656  3.844.570

A     PRIMÄRSEKTOR  333  1.926  25.981

B-F  PRODUKTIONSSEKTOR  6.985  58.068  976.891

B  Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden  68  505  5.662

C  Herstellung von Waren  3.800  36.888  636.980

... davon Technologiebereich (20, 21, 26-30)  1.026  16.386  254.865

… 10-12 Nahrungs-, Futtermittel-, Getränkeherstellung u. Tabakverarb.  641  3.302  78.995

… 13-14 Textilien und Bekleidung  72  236  9.577

… 15 Leder, Lederwaren und Schuhe  7  204  2.830

… 16 Holz-, Flecht-, Korb- und Korkwaren (ohne Möbel)  912  3.289  31.274

… 17 Papier, Pappe und Waren daraus  62  770  16.357

… 18 Druckereierzeugnisse, Vervielfältigung von Datenträgern  13  532  8.126

… 19-21 Mineralölverarbeitung, chem. u. pharmazeut. Erzeugnisse  486  1.796  39.081

… 22 Gummi- und Kunststoffwaren  198  1.249  30.051

… 23 Glas u. Glaswaren, Keramik, Verarbeitung v. Steinen u. Erden  353  2.307  28.186

… 24 Metallerzeugung und -bearbeitung  0  1.213  37.155

… 25 Herstellung von Metallerzeugnissen  301  4.446  75.944

… 26-27 Elektrotechnik und Elektronik  29  7.689  77.603

… 28 Maschinenbau  512  6.687  90.872

… 29-30 Fahrzeugbau, sonstiger Fahrzeugbau  0  243  48.947

… 31-33 Möbel, sonst. Waren, Reparatur/Installation v. Maschinen  212  2.924  61.981

D-E  Energie- und Wasserversorgung, Entsorgung u. Rückgewinnung  446  3.672  44.989

F  Bauwesen  2.670  17.004  289.259

G-U  DIENSTLEISTUNGSSEKTOR  16.507  157.662  2.841.699

G  Handel, Reparatur  4.089  33.161  572.304

H  Verkehr und Lagerei  1.003  9.983  200.072

I    Beherbergung und Gastronomie  2.826  14.509  217.472

J   Information und Kommunikation  194  3.765  117.173

K  Finanz- und Versicherungsdienstleistungen  674  5.796  111.852

L-N  Wirtschaftsdienste  1.559  23.912  485.366

… davon: Wissenschaftliche Dienstleistungen (69-75)  1.014  8.136  202.905

… 68 Grundstücks- und Wohnungswesen  107  1.718  43.783

… 69 Rechts- und Steuerberatung, Wirtschaftsprüfung  210  2.176  47.158

… 70 Verwalt./Führung v. Unternehm./Betrieben; Unternehmensberat.  464  2.241  55.063

… 71 Architektur/Ingenieurbüros; techn./physikal./chem. Untersuchung  261  2.240  51.757

… 72 Forschung und Entwicklung  5  484  20.571

… 73 Werbung und Marktforschung  31  549  18.698

… 74 Sonstige freiberufl./wissenschaftl./techn. Tätigkeiten  17  267  6.603

… 75 Veterinärwesen  25  179  3.054

… 77 Vermietung von beweglichen Sachen  28  385  9.362

… 78 Vermittlung und Überlassung von Arbeitskräften  152  7.871  102.382

… 79-82 sonstige Wirtschaftsdienste  258  5.800  126.934

O-Q Öffent. Verwaltung, Unterrichtsw., Gesundheits- u. Sozialwesen  5.623  60.129  1.009.984

R-U  sonstige Dienstleistungen  540  6.407  127.476

Branchengr. KWF-Technologiefonds (16,20-21,26-30,62-63,71-74)  2.372  25.802  465.989

Quelle: JR - POLICIES (Rohdaten: DVSV)
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Wirtschaftsstruktur  Österreich (AT)

Bundesland Kärnten (AT21)

Bezirk Spittal an der Drau (B206)

Wirtschaftsstruktur 2022 - anteilig B206 AT21 AT

Unselbstständig Beschäftigte  100,0  100,0  100,0

A     PRIMÄRSEKTOR  1,4  0,9  0,7

B-F  PRODUKTIONSSEKTOR  29,3  26,7  25,4

B  Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden  1,0  0,9  0,6

C  Herstellung von Waren  54,4  63,5  65,2

... davon Technologiebereich (20, 21, 26-30)  27,0  44,4  40,0

… 10-12 Nahrungs-, Futtermittel-, Getränkeherstellung u. Tabakverarb.  16,9  9,0  12,4

… 13-14 Textilien und Bekleidung  1,9  0,6  1,5

… 15 Leder, Lederwaren und Schuhe  0,2  0,6  0,4

… 16 Holz-, Flecht-, Korb- und Korkwaren (ohne Möbel)  24,0  8,9  4,9

… 17 Papier, Pappe und Waren daraus  1,6  2,1  2,6

… 18 Druckereierzeugnisse, Vervielfältigung von Datenträgern  0,3  1,4  1,3

… 19-21 Mineralölverarbeitung, chem. u. pharmazeut. Erzeugnisse  12,8  4,9  6,1

… 22 Gummi- und Kunststoffwaren  5,2  3,4  4,7

… 23 Glas u. Glaswaren, Keramik, Verarbeitung v. Steinen u. Erden  9,3  6,3  4,4

… 24 Metallerzeugung und -bearbeitung  0,0  3,3  5,8

… 25 Herstellung von Metallerzeugnissen  7,9  12,1  11,9

… 26-27 Elektrotechnik und Elektronik  0,8  20,8  12,2

… 28 Maschinenbau  13,5  18,1  14,3

… 29-30 Fahrzeugbau, sonstiger Fahrzeugbau  0,0  0,7  7,7

… 31-33 Möbel, sonst. Waren, Reparatur/Installation v. Maschinen  5,6  7,9  9,7

D-E  Energie- und Wasserversorgung, Entsorgung u. Rückgewinnung  6,4  6,3  4,6

F  Bauwesen  38,2  29,3  29,6

G-U  DIENSTLEISTUNGSSEKTOR  69,3  72,4  73,9

G  Handel, Reparatur  24,8  21,0  20,1

H  Verkehr und Lagerei  6,1  6,3  7,0

I    Beherbergung und Gastronomie  17,1  9,2  7,7

J   Information und Kommunikation  1,2  2,4  4,1

K  Finanz- und Versicherungsdienstleistungen  4,1  3,7  3,9

L-N  Wirtschaftsdienste  9,4  15,2  17,1

… davon: Wissenschaftliche Dienstleistungen (69-75)  65,0  34,0  41,8

… 68 Grundstücks- und Wohnungswesen  6,9  7,2  9,0

… 69 Rechts- und Steuerberatung, Wirtschaftsprüfung  13,5  9,1  9,7

… 70 Verwalt./Führung v. Unternehm./Betrieben; Unternehmensberat.  29,8  9,4  11,3

… 71 Architektur/Ingenieurbüros; techn./physikal./chem. Untersuchung  16,7  9,4  10,7

… 72 Forschung und Entwicklung  0,3  2,0  4,2

… 73 Werbung und Marktforschung  2,0  2,3  3,9

… 74 Sonstige freiberufl./wissenschaftl./techn. Tätigkeiten  1,1  1,1  1,4

… 75 Veterinärwesen  1,6  0,7  0,6

… 77 Vermietung von beweglichen Sachen  1,8  1,6  1,9

… 78 Vermittlung und Überlassung von Arbeitskräften  9,7  32,9  21,1

… 79-82 sonstige Wirtschaftsdienste  16,5  24,3  26,2

O-Q Öffent. Verwaltung, Unterrichtsw., Gesundheits- u. Sozialwesen  34,1  38,1  35,5

R-U  sonstige Dienstleistungen  3,3  4,1  4,5

Branchengr. KWF-Technologiefonds (16,20-21,26-30,62-63,71-74)  10,0  11,9  12,1

Quelle: JR - POLICIES (Rohdaten: DVSV)
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Wirtschaftsstruktur Bezirk Spittal an der Drau (B206)

(A) 333
(B-F)
6.985

(G-U)
16.507

nach Sektoren (ÖNACE 2008) 
Primär (A), Sekundär (B-F), Tertiär (G-U)

Unselbstständig Beschäftigte 2022 - Bezirk Spittal an der Drau (B206)
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B  Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden

C  Herstellung von Waren

... davon Technologiebereich (20, 21, 26-30)

… 10-12 Nahrungs-, Futtermittel-, Getränkeherstellung u. Tabakverarb.

… 13-14 Textilien und Bekleidung

… 15 Leder, Lederwaren und Schuhe

… 16 Holz-, Flecht-, Korb- und Korkwaren (ohne Möbel)

… 17 Papier, Pappe und Waren daraus

… 18 Druckereierzeugnisse, Vervielfältigung von Datenträgern

… 19-21 Mineralölverarbeitung, chem. u. pharmazeut. Erzeugnisse

… 22 Gummi- und Kunststoffwaren

… 23 Glas u. Glaswaren, Keramik, Verarbeitung v. Steinen u. Erden

… 24 Metallerzeugung und -bearbeitung

… 25 Herstellung von Metallerzeugnissen

… 26-27 Elektrotechnik und Elektronik

… 28 Maschinenbau

… 29-30 Fahrzeugbau, sonstiger Fahrzeugbau

… 31-33 Möbel, sonst. Waren, Reparatur/Installation v. Maschinen

D-E  Energie- und Wasserversorgung, Entsorgung u. Rückgewinnung

F  Bauwesen

G  Handel, Reparatur

H  Verkehr und Lagerei

I    Beherbergung und Gastronomie

J   Information und Kommunikation

K  Finanz- und Versicherungsdienstleistungen

L-N  Wirtschaftsdienste

… davon: Wissenschaftliche Dienstleistungen (69-75)

… 68 Grundstücks- und Wohnungswesen

… 69 Rechts- und Steuerberatung, Wirtschaftsprüfung

… 70 Verwalt./Führung v. Unternehm./Betrieben; Unternehmensberat.

… 71 Architektur/Ingenieurbüros; techn./physikal./chem. Untersuchung

… 72 Forschung und Entwicklung

… 73 Werbung und Marktforschung

… 74 Sonstige freiberufl./wissenschaftl./techn. Tätigkeiten

… 75 Veterinärwesen

… 77 Vermietung von beweglichen Sachen

… 78 Vermittlung und Überlassung von Arbeitskräften

… 79-82 sonstige Wirtschaftsdienste

O-Q Öffent. Verwaltung, Unterrichtsw., Gesundheits- u. Sozialwesen

R-U  sonstige Dienstleistungen

Branchengr. KWF-Technologiefonds (16,20-21,26-30,62-63,71-74)

Sekundär- und Tertiärsektor nach Branchen
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Veränderung Wirtschaftsstruktur  Österreich (AT)

Bundesland Kärnten (AT21)

Bezirk Spittal an der Drau (B206)

Ø Jährliche Entwicklung 2018 bis 2022, in % B206 AT21 AT

Unselbstständig Beschäftigte  1,1  1,0  1,2

A     PRIMÄRSEKTOR  4,3  1,7  1,4

B-F  PRODUKTIONSSEKTOR  2,2  1,4  1,3

B  Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden - 0,4 - 0,1 - 1,3

C  Herstellung von Waren  2,0  1,1  0,7

... davon Technologiebereich (20, 21, 26-30)  2,6  1,7  2,0

… 10-12 Nahrungs-, Futtermittel-, Getränkeherstellung u. Tabakverarb. - 1,2 - 0,1  0,4

… 13-14 Textilien und Bekleidung  3,4 - 1,4 - 3,7

… 15 Leder, Lederwaren und Schuhe - 15,9 - 9,6 - 6,4

… 16 Holz-, Flecht-, Korb- und Korkwaren (ohne Möbel)  7,5  3,8  1,1

… 17 Papier, Pappe und Waren daraus  0,4  0,5 - 0,1

… 18 Druckereierzeugnisse, Vervielfältigung von Datenträgern - 9,1 - 3,7 - 4,7

… 19-21 Mineralölverarbeitung, chem. u. pharmazeut. Erzeugnisse  5,6  2,5  3,3

… 22 Gummi- und Kunststoffwaren  2,8  0,4 - 0,2

… 23 Glas u. Glaswaren, Keramik, Verarbeitung v. Steinen u. Erden - 1,3 - 1,8 - 1,0

… 24 Metallerzeugung und -bearbeitung - 100,0  2,5 - 0,4

… 25 Herstellung von Metallerzeugnissen  7,8  1,6  0,3

… 26-27 Elektrotechnik und Elektronik - 21,9  5,4  2,6

… 28 Maschinenbau  2,8  0,3  2,0

… 29-30 Fahrzeugbau, sonstiger Fahrzeugbau n.a. - 28,0  0,5

… 31-33 Möbel, sonst. Waren, Reparatur/Installation v. Maschinen - 3,7  0,1  0,2

D-E  Energie- und Wasserversorgung, Entsorgung u. Rückgewinnung  1,8  1,0  1,5

F  Bauwesen  2,5  2,1  2,6

G-U  DIENSTLEISTUNGSSEKTOR  0,6  0,8  1,2

G  Handel, Reparatur  0,9  1,0  1,1

H  Verkehr und Lagerei - 0,0 - 0,2  0,1

I    Beherbergung und Gastronomie - 0,9 - 0,2  0,1

J   Information und Kommunikation  5,1  7,5  4,9

K  Finanz- und Versicherungsdienstleistungen - 3,7 - 3,2 - 0,4

L-N  Wirtschaftsdienste  2,3  1,9  2,1

… davon: Wissenschaftliche Dienstleistungen (69-75)  3,5  3,8  3,2

… 68 Grundstücks- und Wohnungswesen - 8,7 - 0,3  1,2

… 69 Rechts- und Steuerberatung, Wirtschaftsprüfung  2,0  1,4  2,1

… 70 Verwalt./Führung v. Unternehm./Betrieben; Unternehmensberat.  1,3  10,0  6,0

… 71 Architektur/Ingenieurbüros; techn./physikal./chem. Untersuchung  9,1  4,0  1,3

… 72 Forschung und Entwicklung  0,0 - 1,4  7,6

… 73 Werbung und Marktforschung  14,6 - 2,2 - 0,2

… 74 Sonstige freiberufl./wissenschaftl./techn. Tätigkeiten - 12,5  3,0  2,6

… 75 Veterinärwesen  17,8  5,0  7,0

… 77 Vermietung von beweglichen Sachen  2,9  2,1  0,6

… 78 Vermittlung und Überlassung von Arbeitskräften - 1,4 - 0,0  0,9

… 79-82 sonstige Wirtschaftsdienste  6,8  2,9  1,8

O-Q Öffent. Verwaltung, Unterrichtsw., Gesundheits- u. Sozialwesen  1,6  1,1  1,4

R-U  sonstige Dienstleistungen - 2,3 - 1,3 - 0,5

Branchengr. KWF-Technologiefonds (16,20-21,26-30,62-63,71-74)  5,3  2,7  2,8

Quelle: JR - POLICIES (Rohdaten: DVSV)
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Veränderung Wirtschaftsstruktur  Österreich (AT)

Bundesland Kärnten (AT21)

Bezirk Spittal an der Drau (B206)

Strukturwandel 2022: Veränderung gegenüber 2018, in %-Punkten B206 AT21 AT

Beschäftigungsanteil 2022 – Beschäftigungsanteil 2018  0,0  0,0  0,0

A     PRIMÄRSEKTOR  0,2  0,0  0,0

B-F  PRODUKTIONSSEKTOR  1,2  0,4  0,0

B  Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden - 0,1 - 0,1 - 0,1

C  Herstellung von Waren - 0,4 - 0,7 - 1,4

... davon Technologiebereich (20, 21, 26-30)  0,7  1,0  2,0

… 10-12 Nahrungs-, Futtermittel-, Getränkeherstellung u. Tabakverarb. - 2,3 - 0,4 - 0,2

… 13-14 Textilien und Bekleidung  0,1 - 0,1 - 0,3

… 15 Leder, Lederwaren und Schuhe - 0,2 - 0,3 - 0,2

… 16 Holz-, Flecht-, Korb- und Korkwaren (ohne Möbel)  4,6  0,9  0,1

… 17 Papier, Pappe und Waren daraus - 0,1 - 0,0 - 0,1

… 18 Druckereierzeugnisse, Vervielfältigung von Datenträgern - 0,2 - 0,3 - 0,3

… 19-21 Mineralölverarbeitung, chem. u. pharmazeut. Erzeugnisse  1,7  0,3  0,6

… 22 Gummi- und Kunststoffwaren  0,2 - 0,1 - 0,2

… 23 Glas u. Glaswaren, Keramik, Verarbeitung v. Steinen u. Erden - 1,3 - 0,8 - 0,3

… 24 Metallerzeugung und -bearbeitung - 1,5  0,2 - 0,3

… 25 Herstellung von Metallerzeugnissen  1,6  0,2 - 0,2

… 26-27 Elektrotechnik und Elektronik - 1,5  3,2  0,9

… 28 Maschinenbau  0,4 - 0,6  0,7

… 29-30 Fahrzeugbau, sonstiger Fahrzeugbau  0,0 - 1,9 - 0,1

… 31-33 Möbel, sonst. Waren, Reparatur/Installation v. Maschinen - 1,4 - 0,3 - 0,2

D-E  Energie- und Wasserversorgung, Entsorgung u. Rückgewinnung - 0,1 - 0,1  0,0

F  Bauwesen  0,5  0,9  1,5

G-U  DIENSTLEISTUNGSSEKTOR - 1,4 - 0,4 - 0,0

G  Handel, Reparatur  0,3  0,1 - 0,1

H  Verkehr und Lagerei - 0,2 - 0,3 - 0,3

I    Beherbergung und Gastronomie - 1,0 - 0,4 - 0,3

J   Information und Kommunikation  0,2  0,5  0,6

K  Finanz- und Versicherungsdienstleistungen - 0,8 - 0,7 - 0,3

L-N  Wirtschaftsdienste  0,6  0,6  0,6

… davon: Wissenschaftliche Dienstleistungen (69-75)  2,9  2,4  1,8

… 68 Grundstücks- und Wohnungswesen - 4,0 - 0,7 - 0,3

… 69 Rechts- und Steuerberatung, Wirtschaftsprüfung - 0,2 - 0,2  0,0

… 70 Verwalt./Führung v. Unternehm./Betrieben; Unternehmensberat. - 1,2  2,5  1,6

… 71 Architektur/Ingenieurbüros; techn./physikal./chem. Untersuchung  3,8  0,7 - 0,3

… 72 Forschung und Entwicklung - 0,0 - 0,3  0,8

… 73 Werbung und Marktforschung  0,7 - 0,4 - 0,4

… 74 Sonstige freiberufl./wissenschaftl./techn. Tätigkeiten - 0,9  0,0  0,0

… 75 Veterinärwesen  0,7  0,1  0,1

… 77 Vermietung von beweglichen Sachen  0,0  0,0 - 0,1

… 78 Vermittlung und Überlassung von Arbeitskräften - 1,6 - 2,7 - 1,0

… 79-82 sonstige Wirtschaftsdienste  2,6  0,9 - 0,4

O-Q Öffent. Verwaltung, Unterrichtsw., Gesundheits- u. Sozialwesen  1,3  0,4  0,2

R-U  sonstige Dienstleistungen - 0,4 - 0,4 - 0,3

Branchengr. KWF-Technologiefonds (16,20-21,26-30,62-63,71-74)  1,5  0,8  0,7

Quelle: JR - POLICIES (Rohdaten: DVSV)
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Veränderung Wirtschaftsstruktur Bezirk Spittal an der Drau (B206)
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A     PRIMÄRSEKTOR

B-F  PRODUKTIONSSEKTOR

B  Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden

C  Herstellung von Waren

... davon Technologiebereich (20, 21, 26-30)

… 10-12 Nahrungs-, Futtermittel-, Getränkeherstellung u. Tabakverarb.

… 13-14 Textilien und Bekleidung

… 15 Leder, Lederwaren und Schuhe

… 16 Holz-, Flecht-, Korb- und Korkwaren (ohne Möbel)

… 17 Papier, Pappe und Waren daraus

… 18 Druckereierzeugnisse, Vervielfältigung von Datenträgern

… 19-21 Mineralölverarbeitung, chem. u. pharmazeut. Erzeugnisse

… 22 Gummi- und Kunststoffwaren

… 23 Glas u. Glaswaren, Keramik, Verarbeitung v. Steinen u. Erden

… 24 Metallerzeugung und -bearbeitung

… 25 Herstellung von Metallerzeugnissen

… 26-27 Elektrotechnik und Elektronik

… 28 Maschinenbau

… 29-30 Fahrzeugbau, sonstiger Fahrzeugbau

… 31-33 Möbel, sonst. Waren, Reparatur/Installation v. Maschinen

D-E  Energie- und Wasserversorgung, Entsorgung u. Rückgewinnung

F  Bauwesen

G-U  DIENSTLEISTUNGSSEKTOR

G  Handel, Reparatur

H  Verkehr und Lagerei

I    Beherbergung und Gastronomie

J   Information und Kommunikation

K  Finanz- und Versicherungsdienstleistungen

L-N  Wirtschaftsdienste

… davon: Wissenschaftliche Dienstleistungen (69-75)

… 68 Grundstücks- und Wohnungswesen

… 69 Rechts- und Steuerberatung, Wirtschaftsprüfung

… 70 Verwalt./Führung v. Unternehm./Betrieben; Unternehmensberat.

… 71 Architektur/Ingenieurbüros; techn./physikal./chem. Untersuchung

… 72 Forschung und Entwicklung

… 73 Werbung und Marktforschung

… 74 Sonstige freiberufl./wissenschaftl./techn. Tätigkeiten

… 75 Veterinärwesen

… 77 Vermietung von beweglichen Sachen

… 78 Vermittlung und Überlassung von Arbeitskräften

… 79-82 sonstige Wirtschaftsdienste

O-Q Öffent. Verwaltung, Unterrichtsw., Gesundheits- u. Sozialwesen

R-U  sonstige Dienstleistungen

Branchengr. KWF-Technologiefonds (16,20-21,26-30,62-63,71-74)

Beschäftigungsanteile 2022 minus 2018, in %-Punkten

Kärnten Spittal an der Drau

Strukturwandel 2022
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Veränderung Wirtschaftsstruktur Bezirk Spittal an der Drau (B206)
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A     PRIMÄRSEKTOR

B-F  PRODUKTIONSSEKTOR

B  Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden

C  Herstellung von Waren

... davon Technologiebereich (20, 21, 26-30)

… 10-12 Nahrungs-, Futtermittel-, Getränkeherstellung u. Tabakverarb.

… 13-14 Textilien und Bekleidung

… 15 Leder, Lederwaren und Schuhe

… 16 Holz-, Flecht-, Korb- und Korkwaren (ohne Möbel)

… 17 Papier, Pappe und Waren daraus

… 18 Druckereierzeugnisse, Vervielfältigung von Datenträgern

… 19-21 Mineralölverarbeitung, chem. u. pharmazeut. Erzeugnisse

… 22 Gummi- und Kunststoffwaren

… 23 Glas u. Glaswaren, Keramik, Verarbeitung v. Steinen u. Erden

… 24 Metallerzeugung und -bearbeitung

… 25 Herstellung von Metallerzeugnissen

… 26-27 Elektrotechnik und Elektronik

… 28 Maschinenbau

… 29-30 Fahrzeugbau, sonstiger Fahrzeugbau

… 31-33 Möbel, sonst. Waren, Reparatur/Installation v. Maschinen

D-E  Energie- und Wasserversorgung, Entsorgung u. Rückgewinnung

F  Bauwesen

G-U  DIENSTLEISTUNGSSEKTOR

G  Handel, Reparatur

H  Verkehr und Lagerei

I    Beherbergung und Gastronomie

J   Information und Kommunikation

K  Finanz- und Versicherungsdienstleistungen

L-N  Wirtschaftsdienste

… davon: Wissenschaftliche Dienstleistungen (69-75)

… 68 Grundstücks- und Wohnungswesen

… 69 Rechts- und Steuerberatung, Wirtschaftsprüfung

… 70 Verwalt./Führung v. Unternehm./Betrieben; Unternehmensberat.

… 71 Architektur/Ingenieurbüros; techn./physikal./chem. Untersuchung

… 72 Forschung und Entwicklung

… 73 Werbung und Marktforschung

… 74 Sonstige freiberufl./wissenschaftl./techn. Tätigkeiten

… 75 Veterinärwesen

… 77 Vermietung von beweglichen Sachen

… 78 Vermittlung und Überlassung von Arbeitskräften

… 79-82 sonstige Wirtschaftsdienste

O-Q Öffent. Verwaltung, Unterrichtsw., Gesundheits- u. Sozialwesen

R-U  sonstige Dienstleistungen

Branchengr. KWF-Technologiefonds (16,20-21,26-30,62-63,71-74)

Beschäftigungsanteile 2022 minus 2018, in %-Punkten

Österreich Spittal an der Drau

Strukturwandel 2022
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Tourismus  Österreich (AT)

Bundesland Kärnten (AT21)

Bezirk Spittal an der Drau (B206)

Nächtigungen B206 AT21 AT

Nächtigungen 2022, im Kalenderjahr  3.829.871  12.846.239  136.912.168

   Veränderung seit 2018, absolut - 192.895 - 485.795 - 12.907.214

   Jährliche Entwicklung 2018 bis 2022, in % - 1,2 - 0,9 - 2,2

Anteil an den Österreich-Nächtigungen  2,80  9,38  100,00

   Veränderung seit 2018, in %-Punkten  0,11  0,48 n.a.

Quelle: Statistik Austria, eigene Berechnungen JR - POLICIES

Nächtigungen nach Herkunft B206 AT21 AT

Nächtigungen von Ausländern 2022, im Kalenderjahr  2.652.735  7.193.651  98.031.102

   Jährliche Entwicklung 2018 bis 2022, in % - 3,0 - 3,0 - 2,9

   Anteil der Nächtigungen von Ausländern 2022, in %  69,3  56,0  71,6

   Veränderung seit 2018, in %-Punkten - 5,3 - 4,9 - 2,1

Nächtigungen von Inländern 2022, im Kalenderjahr  1.177.136  5.652.588  38.881.066

   Jährliche Entwicklung 2018 bis 2022, in %  3,5  2,0 - 0,3

Quelle: Statistik Austria, eigene Berechnungen JR - POLICIES

Nächtigungen in Hotelbetrieben B206 AT21 AT

Nächtigungen 2022 in Hotelbetrieben  2.030.768  6.202.000  82.394.651

   Jährliche Entwicklung 2018 bis 2022, in % - 2,2 - 2,3 - 3,2

Anteil an den Gesamtnächtigungen  53,0  48,3  60,2

   Veränderung seit 2018, in %-Punkten - 2,2 - 2,8 - 2,5

davon:   … in 5/4-Stern-Betrieben 2022  55,4  57,3  58,8

   Veränderung seit 2018, in %-Punkten  2,3  1,8  2,4

...in 3-Stern-Betrieben 2022  38,3  34,5  30,8

   Veränderung seit 2018, in %-Punkten - 0,8 - 1,5 - 1,5

...in 2/1-Stern-Betrieben 2022  6,4  8,1  10,4

   Veränderung seit 2018, in %-Punkten - 1,4 - 0,3 - 0,9

Quelle: Statistik Austria, eigene Berechnungen JR - POLICIES

Nächtigungen nach Fremdenverkehrsjahr B206 AT21 AT

Nächtigungen in der Wintersaison 2021/2022 (1.11. - 30.4.)  976.731  2.675.241  52.727.012

   Jährliche Entwicklung 2017/2018 bis 2021/2022, in % - 8,6 - 7,6 - 7,4

   Anteil der Nächtigungen in der Wintersaison 2021/2022, in %  26,0  21,2  40,4

   Veränderung seit 2017/2018, in %-Punkten - 9,1 - 6,5 - 8,0

Nächtigungen in der Sommersaison 2022 (1.5. - 31.10.)  2.786.664  9.931.154  77.891.412

   Jährliche Entwicklung 2018 bis 2022, in %  1,8  0,9  0,4

Quelle: Statistik Austria, eigene Berechnungen JR - POLICIES

Nächtigungsdichte (Nächtigungen pro Einwohner) B206 AT21 AT

Nächtigungsdichte 2022, gesamt  51  23  15

   …davon im Winterhalbjahr (1.11. - 30.4.)  13  5  6

   …davon im Sommerhalbjahr (1.5. - 31.10.)  37  18  9

Quelle: Statistik Austria, eigene Berechnungen JR - POLICIES

Aufenthaltsdauer (Nächtigungen pro Ankunft) B206 AT21 AT

Aufenthaltsdauer 2022, gesamt  4  4  4

   Veränderung seit 2018 - 0  0  0

   ...Aufenthaltsdauer 2022, Winterhalbjahr (1.11. - 30.4.)  4  4  4

   Veränderung seit 2018 - 0  0  0

   ...Aufenthaltsdauer 2022, Sommerhalbjahr (1.5. - 31.10.)  4  4  3

   Veränderung seit 2018 - 0 - 0  0

Quelle: Statistik Austria, eigene Berechnungen JR - POLICIES
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Tourismus  Österreich (AT)

Bundesland Kärnten (AT21)

Bezirk Spittal an der Drau (B206)

Hotelbetriebe nach Kategorien (Stichtag: 31. 8.) B206 AT21 AT

Hotelbetriebe 2022  416  1.381  11.240

   Veränderung seit 2018, in % - 5,0 - 9,3 - 6,4

davon:      ...5/4-Stern-Betriebe 2022  78  264  2.813

   Veränderung seit 2018, in %  8,3 - 2,9  2,1

...3-Stern-Betriebe 2022  217  653  4.791

   Veränderung seit 2018, in % - 4,8 - 7,6 - 6,2

...2/1-Stern-Betriebe 2022  121  464  3.636

   Veränderung seit 2018, in % - 12,3 - 14,7 - 12,2

Quelle: Statistik Austria, eigene Berechnungen JR - POLICIES

Betten in Hotelbetrieben nach Kategorien (Stichtag: 31. 8.) B206 AT21 AT

Betten in Hotelbetrieben 2022  16.974  56.969  606.442

   Veränderung seit 2018, in % - 4,1 - 4,8 - 0,1

davon:      ...in 5/4-Stern-Betrieben 2022  7.037  24.678  297.697

   Veränderung seit 2018, in %  1,4  0,2  4,1

...in 3-Stern-Betrieben 2022  7.765  23.507  212.011

   Veränderung seit 2018, in % - 4,0 - 5,5 - 3,1

...in 2/1-Stern-Betrieben 2022  2.172  8.784  96.734

   Veränderung seit 2018, in % - 18,3 - 14,9 - 5,8

Quelle: Statistik Austria, eigene Berechnungen JR - POLICIES

Betten-Auslastung in Hotelbetr. nach Kategorien (Stichtag: 31. 8.) B206 AT21 AT

Vollbelegungstage in Hotelbetrieben 2022  120  109  136

   Veränderung seit 2018, in % - 4,7 - 4,4 - 12,1

davon:      ...in 5/4-Stern-Betrieben 2022  160  144  163

   Veränderung seit 2018, in % - 5,9 - 6,1 - 12,1

...in 3-Stern-Betrieben 2022  100  91  120

   Veränderung seit 2018, in % - 6,8 - 7,7 - 13,8

...in 2/1-Stern-Betrieben 2022  59  57  88

   Veränderung seit 2018, in % - 8,9  2,7 - 14,0

Quelle: Statistik Austria, eigene Berechnungen JR - POLICIES
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Tourismus Bezirk Spittal an der Drau (B206)

20222021202020192018

Österreich 91,453,165,3101,9100,0

Kärnten 96,476,683,1100,2100,0

Spittal an der Drau 95,269,985,4101,1100,0
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Entwicklung der Tourismusnächtigungen 2018-2022

20222021202020192018

Österreich 88,845,260,0102,1100,0

Kärnten 88,662,068,099,6100,0

Spittal an der Drau 88,560,072,5100,6100,0
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Entwicklung der Tourismusnächtigungen - Ausländer 2018-2022

20222021202020192018

Österreich 98,775,180,2101,4100,0

Kärnten 108,499,5106,6101,2100,0

Spittal an der Drau 114,999,0123,3102,6100,0
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Tourismus Bezirk Spittal an der Drau (B206)
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Wirtschaftskraft  Österreich (AT)

Bundesland Kärnten (AT21)

Bezirk Spittal an der Drau (B206)

Bruttomedianeinkommen B206 AT21 AT

Monatliches Bruttomedianeinkommen 2022, in €  2.707  2.921  2.996

   Jährliche Entwicklung 2018 bis 2022, in %  3,6  3,5  3,1

   Index Bruttomedianeinkommen (Österreich 2018=100)  102  110  113

   Veränderung seit 2018, in Index-Punkten  13,4  14,1  13,1

Bruttomedianeinkommen Frauen 2022, in €  2.114  2.378  2.456

   Index Bruttomedianeinkommen (Österreich 2018=100)  99  111  115

   Veränderung seit 2018, in Index-Punkten  13,4  17,4  14,8

Bruttomedianeinkommen Männer 2022, in €  3.315  3.343  3.426

   Index Bruttomedianeinkommen (Österreich 2018=100)  108  109  112

   Veränderung seit 2018, in Index-Punkten  12,7  12,3  12,0

Quelle: DVSV; eigene Berechnungen JR - POLICIES

Hohe und Niedrige Einkommen B206 AT21 AT

20 % verdienten 2022 weniger als … €  1.717  1.900  1.894

   Jährliche Entwicklung 2018 bis 2022, in %  4,1  4,0  3,9

20 % verdienten 2022 mehr als … €  3.856  4.243  4.521

   Jährliche Entwicklung 2018 bis 2022, in %  2,8  3,2  2,9

Quelle: DVSV; eigene Berechnungen JR - POLICIES

Steuerkraft-Kopfquote B206 AT21 AT

Steuerkraft-Kopfquote 2021, in € n.a.  1.618 n.a.

   Jährliche Entwicklung 2017 bis 2021, in % n.a.  3,8 n.a.

Quelle: Statistik Austria, Landesstatistik Kärnten; eigene Berechnungen JR - POLICIES

20222021202020192018

Österreich 2.9962.8982.8412.7412.648

Kärnten 2.9212.8142.7202.6342.547

Spittal an der Drau 2.7072.5912.5472.4292.351
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Wirtschaftsförderung  Österreich (AT)

Bundesland Kärnten (AT21)

Bezirk Spittal an der Drau (B206)

Förderungen und Beteiligungen des KWF B206 AT21 AT

Wirtschaftsförderung 2022, in €  3.752.948  36.132.505 n.a.

   Durchschnittliche jährliche Förderung 2018 bis 2021, in €  4.121.055  33.777.286 n.a.

Anzahl der Projekte 2022  146  850 n.a.

Durchschnittliche Förderung pro Projekt 2022, in €  25.705  42.509 n.a.

Förderung je 1.000 unselbstständig Beschäftigte 2022, in €  157.521  166.007 n.a.

…davon über den Technologiefonds Kärnten gefördert

      Technologiefonds Kärnten 2022, in €  341.160  11.685.854 n.a.

         Durchschnittliche jährliche Förderung 2018 bis 2021, in €  973.933  12.451.374 n.a.

      Anzahl der Projekte 2022  7  80 n.a.

      Durchschnittliche Förderung pro Projekt 2022, in €  48.737  146.073 n.a.

      Förderung je 1.000 unselbstständig Beschäftigte 2022, in €  14.319  53.690 n.a.

Q: KWF Kärntner Wirtschaftsförderungs Fonds (Anm.: Förderung = Förderungsvolumen), inkl. Beteiligungen, eig. Berechn. JR - POLICIES
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